

# Claudio Bazzi

Dr. iur.,  
Rechtsanwalt, Partner, Mitglied des  
Verwaltungsrats  
Co-Leitung Sport



## SPRACHEN:

Deutsch  
Englisch  
Italienisch

## STANDORT:

Zürich

## TELEFON:

+41 58 258 10 00

## ZUM ONLINE- PROFIL:



## E-MAIL:

claudio.bazzi@bratschi.ch

## Vita

Claudio Bazzi ist schwergewichtig in den Gebieten des Finanzmarkt- sowie des Unternehmensrechts tätig.

Im Bereich Finanzmarktrecht befasst er sich vorwiegend mit Regulierungsfragen, Kollektivanlagenrecht sowie den diversen privatrechtlichen Fragen rund um das institutionelle Asset Management. Er betreut Klientinnen und Klienten aus den Branchen Vermögensverwaltung und Asset Management, berufliche Vorsorge und Versicherungen sowie Private Equity und alternative Anlagen.

Im Bereich Unternehmensrecht berät er Unternehmen und Privatpersonen im allgemeinen Gesellschafts- und Handelsrecht, Compliance (inkl. GwG und Sanktionsrecht ) und Corporate Social Responsibility sowie bei Private Equity-Investitionen und M&A-Transaktionen.

Daneben verfügt Claudio Bazzi über extensive Erfahrung im Banken-, Kapitalmarkt- und Wirtschaftsstrafrecht sowie im allgemeinen Vertragsrecht und im Sportrecht.

Er publiziert regelmässig in seinen Fachgebieten und tritt als Referent auf.

## **Beruflicher Werdegang**

- Partner bei Bratschi AG (seit 2021)
- Rechtsanwalt bei Bratschi AG (2017-2020)
- Economic Affairs Officer, Eidgenössisches Departement für auswärtige Angelegenheiten (EDA) (2014-2017)
- Substitut und Rechtsanwalt, Bär & Karrer AG (2008-2012)
- Secondee, Bank Morgan Stanley AG (2009/2010)

## **Ausbildung**

- Dr. iur., Universität Zürich (2015)
- lic. iur., Universität Zürich (2008)
- Studium an der Università La Sapienza, Rom (2004/2005)

## **Weitere Tätigkeiten**

- Leiter der Disziplinarkommission des Fussballverbandes der Region Zürich (seit 2019, Mitglied seit 2004)

## **Auszeichnungen**

- empfohlen für «Sports Law» von Leaders League (2024)
- sehr empfehlenswert «Switzerland - Best Law Firms for M&A - 2023» von Leaders League
- empfohlen «Switzerland - Best Law Firms for Banking & Finance - 2023» von Leaders League
- sehr empfehlenswert «Switzerland - Best Law Firms for M&A - 2022» von Leaders League
- empfohlen «Switzerland - Best Law Firms for Banking & Finance - 2022» von Leaders League
- Issekutz-Preis, Universität Zürich (2015)
- Prof. Walther Hug-Preis, Professor Walther Hug Stiftung (2016)

## **Mitgliedschaften**

- Legal & Tax Chapter der Swiss Private Equity & Corporate Finance Association (SECA)
- Fachausschuss Recht & Compliance der Asset Management Association Switzerland (AMAS)
- Schweizerischer Anwaltsverband (SAV)
- Zürcher Anwaltsverband (ZAV)
- International Association of Young Lawyers (AIJA)

## **Expertise**

Bankenrecht, Börsenrecht, Compliance, Finanzdienstleistungsrecht, Fintech- und Blockchain-Recht, Gesellschaftsrecht, Governance, Handelsrecht, Kapitalmarktrecht, Kollektivanlagerecht, Legal Risk Management, Sportrecht, Mergers and Acquisitions (M&A), Vermögensverwaltungsrecht, Vertragsrecht

## **Practice Groups**

Compliance und Investigations, Unternehmen und Transaktionen

## **Industry Groups**

Finanzdienstleistungen, Internationale Praxis, Sport

## **Publikationen**

### **Ausländische Investitionen im Fussball**

Bazzi Claudio, in: bratschiLETTER Sport, Juni 2024

### **Keine Verwechslungsgefahr bei Marken: «You see Augenlaser» und «EYE SEE YOU AUGENLASER»**

Bazzi Claudio zusammen mit Gübeli Janine, in: ius.focus 8/2023

### **Verhältnis zwischen Neuheit der Erfindung und Mitbenützungrecht**

Bazzi Claudio zusammen mit Faivre Lill, in: ius.focus 8/2023

### **Die sportmedizinische Mannschaftsbetreuung – ein rechtliches Minenfeld?**

Bazzi Claudio, in: SEMS-Journal, März 2021

### **Konzernverantwortungsinitiative – Zankapfel Rechtsschutz: Mediationsverfahren vor dem Nationalen Kontaktpunkt (NKP) als Durchbruch?**

Bazzi Claudio, in: Life Science Recht (LSR) 3/2019

### **Internationale Wirtschaftsspionage – Eine Analyse des strafrechtlichen Abwehrdispositivs der Schweiz**

Bazzi Claudio, in: Zürcher Studien zum Strafrecht (Band 81), Diss. Zürich 2015

### **Konzerninnenfinanzierung**

Reutter Thomas U./Bazzi Claudio, in: Kunz Peter V./Arter Oliver/Jörg Florian S. (Hrsg.), Entwicklungen im Gesellschaftsrecht VIII, Bern 2013

### **Bezugsrechtsemissionen und Alternativen**

Reutter Thomas U./Bazzi Claudio, in: Reutter Thomas U./Werlen Thomas (Hrsg.), Kapitalmarkttransaktionen IV, Zürich/Basel/Genf 2009

## **Switzerland - Corporate Acquisitions and Mergers**

Aliotta Elisa and Arpagaus Reto and Barrot Michael and Bazzi Claudio and Bieri Adrian and Blickenstorfer Kurt and Corvi Nicola and Eglin Ion and Herren Tobias and Jecklin Barbara and Jenoure Cédric and Jörg Florian S. and Maag Harald and Moser Martin and Mosimann Daniel and Peter Thomas and Rüedi Pascal and Schönenberger Thomas and Wind Christian and Wohlgemuth Sascha, in: Begg Peter F.C. (ed.), International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers, The Netherlands 2022«This is a reprint from the «International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers: Switzerland», published by Wolters Kluwer, The Netherlands 2020, with the permission of Kluwer Law International. Copyright: Bratschi AG, 2022.»

## **Sustainable Finance – Die Schweiz macht ernst**

Bazzi Claudio, in: Bratschi Allgemeiner-Newsletter, Juni 2022

## **Nachhaltigkeitsberichterstattung: Was bringt die Zukunft?**

## **Vier Jahre Video Assistant Referee (VAR) im Fussball – eine kleine Polemik**

Bazzi Claudio, in: Bratschi Sport-Newsletter, Januar 2022

## **Strafrechtliche Verantwortlichkeit von Verwaltungsräten im Zusammenhang mit den neuen nicht-finanziellen Berichterstattungspflichten**

Bazzi Claudio, in: Bratschi Corporate Newsletter Juni 2021

## **Mitarbeiterbeteiligungsprogramme - auch aus zivilrechtlicher Sicht anspruchsvoll**

Bazzi Claudio zusammen mit Oberholzer Serafin, in: Zuger Steuer Praxis 4/2021, S. 37 ff.

## **Neue nicht-finanzielle Berichterstattungspflichten für Schweizer Unternehmen: Ein Überblick**

Bazzi Claudio, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2021

## **Switzerland - Corporate Acquisitions and Mergers**

Aliotta Elisa and Arpagaus Reto and Babey Adélaïde and Barrot Michael and Bazzi Claudio and Bieri Adrian and Blickenstorfer Kurt and Boss Walter and Dannacher Myriam and Eglin Ion and Herren Tobias and Jecklin Barbara and Jenoure Cédric and Jörg Florian S. and Maag Harald and Monge Stefanie and Moser Martin and Mosimann Daniel and Peter Thomas and Rüedi Pascal and Schönenberger Thomas and Villard Alain and Wind Christian and Wohlgemuth Sascha and Zraggen Pascal, in: Begg Peter F.C. (ed.), International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers, The Netherlands 2020«This is a reprint from the «International Handbook - Corporate Acquisitions and Mergers: Switzerland», published by Wolters Kluwer, The Netherlands 2020, with the permission of Kluwer Law International. Copyright: Bratschi AG, 2020.»

## **Schutz von Whistleblowern - Neuer Anlauf zur Einführung einer gesetzlichen Regelung für die Privatwirtschaft**

Bazzi Claudio, in: Bratschi Compliance Newsletter, März 2019

## **Konzernverantwortung: Zum Stand der Verrechtlichung der Corporate Social Responsibility in der Schweiz**

Bazzi Claudio, in: Bratschi Compliance Newsletter, Juni 2018

## **Corporate Social Responsibility: Verfahren vor dem Nationalen Kontaktpunkt der Schweiz - Eine autonome Realität**

Bazzi Claudio, in: Bratschi Newsletter, April 2018

# News

## **Bratschi berät die Hypothekarbank Lenzburg AG im Zusammenhang mit der neuen digitalen Konto- und Vorsorgelösung «Coop Finance+» von Coop**

Mit Coop Finance+ lanciert Coop zusammen mit mehreren Partnern aus der Finanz- und Dienstleistungsbranche eine neue und vollständig digitale Lösung für Finanz- und Vorsorgeprodukte. In Zusammenarbeit mit der Hypothekarbank Lenzburg AG als Bankpartner werden via Coop Finance+ verschiedene Bankprodukte digital angeboten.

09.11.2023

## **Otto Group erwirbt eine Mehrheitsbeteiligung an der Medgate Gruppe**

24.03.2022

## **Verkauf der Illumiti-Gruppe an Syntax-Systeme**

15.07.2021

## **SMARTCOMMS SC LIMITED erwirbt 100% der Aktien der Assentis Technologies AG**

16.02.2021